İbnü’l-Esîr, Razîn’in bu eserindeki, bulunmayan rivâyetler ve dü-
zen anlamındaki eksiklik ve kusurları gidermek ayrıca garîb kelimelerin izahlarını da eklemek
amacıyla Câmi‘u’l-usûl’ünü telif etmiştir. bkz. Mecduddîd Ebû’s-Sa‘âdât Mübârek b. Mu-
hammed b. Esîr el-Cezerî, Câmi‘u’l-usûl fî ehâdîsi’r-Resûl, nşr. Abdulkâdir el-Arnavut,
Matbaatu’l-melah, 1389/1969, I, ss. 49–56.

2 İbnü’l-Esîr, Câmi‘u’l-usûl, I, s. 35.
3 Bedruddîn Ebû Muhammed el-Aynî, Umdetu’l-kârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî, I-XXV, Dâru’l-

kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1421/2001, I, ss. 32–33; Kâtib Çelebî, Keşfu’z-zunûn an esâmî’l-kutubi
ve’l-fünûn, I-VI, Beyrut: Dâru ihyâi’t-turâsi’l-arabî ts., I, s. 6; Muhammed Ali et-Tehânevî,

Buna
bağlı olarak o sahada çalışanlar için zarurî olan formasyon ve donanım da ta-
rihsel süreç içerisinde farklılık arz etmiştir. Meselâ hadislerin muhafazasının

15 Suyûtî, İtmâmu’d-dirâye li krâ’ati’n-nukâye, tahk: İbrâhîm el-Acûz, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

Beyrut, 1405/1985, s. 46; M. Emin Özafşar’a göre, bu tanım kalıp olarak mantık, fıkıh usûlü
ve kelam ilminin etkilerini taşımaktadır. bkz. M. Emin Özafşar, “Hadis İlminde Alan
Evrilmesi”, İslâmiyât, Cilt: 6, sayı: 4, Ekim-Aralık, 2003, s. 115.

16 el-Kâfiyecî Kirmânî’nin bu tanımına, “Hadis ilminin konusu Resûlullah’ın zatı mı? Bu tıbbın
konusu olabilir ancak, hadisin değil” şeklinde nükteli bir eleştiri getirir. Suyûtî, Tedrîbu’r-râvî,
s. 25.

17 Hadisin Hz. Peygamber’e nispet edilen söz, fiil ve takrirlerden ibaret olduğunu düşünenler
olduğu gibi, buna sahâbenin hatta tabiinin sözlerini ekleyenler de vardır. Bilgi için bkz.
Ahmed b. Ali b. Hacer, Nüzhetu’n-nazar fî tavdîhi nuhbeti’l-fiker, Dımeşk, 1421/2000, s. 41.
(Ayrıca bkz. Aynı sayfada muhakkik Nureddîn Itr’ın dipnotta verdiği bilgiler)

İbnü’l-Esîr,
işaret ettiği bu eserlerin, şerh ve tefsire yer vermeksizin sadece hadis metinleri-

47 Bedruddîn Ebû Abdillâh ez-Zerkeşî, en-Nüket alâ mukaddimeti İbni’s-Salâh, Edvâu’s-selef,

nşr. Zeynu’l-Âbidîn b. Muhammed, I-III, Riyad, 1419/1998, I, s. 158.
48 Zeynuddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyin el-Irâkî, et-Takyîd ve’l-izâh şerhi mukaddimeti İbni’s-

Salâh, nşr. Abdurrahman Muhammed Osman, el-Mektebetu’s-selefiyye, Medine, 1389/1969,
s. 23.

49 Nureddîn Itr, Menhecu’n-nakd fî ulûmi’l-hadîs, Dâru’l-fikr, Dımeşk, 1418/1997, I, s. 281.
50 İbn Haldûn bu görüşünü şöyle ifade etmektedir: “Bil ki, hadisler sahîh, daîf, illetli ve diğer

başka vasıflarda olmaları bakımından konumlarına göre derecelendirilmişlerdir. Hadis ilmi-
nin imam ve ileri gelen âlimleri hadislerin bu durumlarını belirlemiş ve tanıtmışlardır.